JOSÉ COTRINA

Mahón, Marzo de 1929.

**Copia de la Bula de la Fundacion del Convento de Nra. Sra. del Toro, Orden de PP. Agustinos Calzados en la Isla de Menorca; expedida por la San.<sup>d</sup> de Clemente Octavo, â 19 de Agosto de 1592.**

In nomine SS.<sup>mæ</sup> et Individuæ Trinitatis Patris, Filii, et Spiritus S.<sup>ti</sup> Amen.

Noverint vniversi et singuli hoc præsens publicum transumptum inspecturi, quod nos Camillus Burgesius Protono-

tarius Apostolicus SS.<sup>mi</sup> Dni. Nri. Papæ, Curiaëque Causarum Cameraë Apostolicæ Generalis Auditor, Romanæque Curiaë Judex Ordinarius, Sententiarum quoque et Censurarum in eadem Romana Curia, et extra eam Latarum, ac Litterarum Apostolicarum quarumcumque vniversalis et merus executor ab eodem SS.<sup>mo</sup> Dno. Nro. specialiter deputatus.—Habuimus, vidimus, ac diligenter inspeximus Litteras Apostolicas SS.<sup>mi</sup> Dni. Nri. Clementis Papæ Octavi sub plumbo ut moris est legitime expeditas, quarum thenor sequitur ut infra, videlicet : Clemens Episcopus Servus Servorum Dei, Dilecto Filio Officiali Majoricensi salutem et Apostolicam benedictionem. Copiosus in misericordia Dominus et in cunctis suis Operibus gloriosus, à quo omnia dona defluunt, ad hoc licet immeritis suæ sponsæ vniversalis Ecclesiae, regimen committere, et nostræ debilitati jugum Apostolicæ servitutis imponere voluit, ut tamquam de summo vertice montis ad huius mundi infima reflectentes intuitum, quid pro huiusmodi illustranda Ecclesia ad fidei orthodoxæ propagationem conferat, quid statui Christi fidelium quorumlibet conveniat attentius prospiciamus, et qualiter à fidelibus ipsis profligatis ignorantiae tenebris iter per Dominum sapientiæ in via mandatorum, ac domus Domini conversari debeant solertius attendentes eos ad quærenda litterarum studia per quæ militaris Ecclesiae respublica geritur, divini nominis, ac eiusdem fidei cultus protenditur, omnisque prosperitas humanæ conditionis augeatur. Nostræ sollicitudinis ope Apostolicis favoribus excitemus, ac alias in hiis Officiis nostri partes interponamus, prout pia Catholicorum Regum vota id exposcunt, et nos locorum et personarum qualitatibus debite pensatis in Domino conspiciamus salubriter expedire. Dudum siquidem Omnia beneficia Ecclesiastica apud sedem Apostolicam tunc vacantia et in antea vacatura collationi et dispositioni nostræ reservavimus, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super his a quocumque quavis autoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Cum itaque postmodum Ecclesia Prioratus nuncu-

pata Beatæ Virginis Mariæ, in monte *del Toro* nuncupata Insulæ Minoricæ, Majoricensis Diœcesis per liberam resignationem dilecti filii Michaelis Gil perpetui Capellani in Ecclesia Majoricensi, ac nuper primo dictæ Ecclesiæ Rectoris, de illa quam tunc obtinebat in manibus nostris sponte factam, et per nos admissam apud sedem Apostolicam. Vacaverit, et vacet ad præsens nullusque de illa præter nos hac vice disponere potuerit sive possit reservatione et Decreto obsistentibus supra dictis, et deinde exhibita nobis nuper pro parte tam prædicti Michaelis quam dilectorum filiorum Prioris et Conventus Domus fratrum B.<sup>æ</sup> Mariæ de Succursu nuncupatæ etiam Majoricensis Ordinis S.<sup>ti</sup> Augustini petitio continebat, quod in ipsa Insula nullum studium vel Collegium in quo adolescentes illarum partium in bonis litteris optimarum artium scientiis et disciplinis instrui queant, ac pietate reperiantur, ac proinde qui hujusmodi desiderio adipiscendarum scientiarum tenentur, et alias ad hoc apti capacesque existunt, cogantur in longinquas litterarum partes terra marique proficisci, ultra vero incommoda quæ ipsi illarum studiosi eorumque Parentes ex eo patiuntur, varia etiam maris et maurorum pericula in dies subeant, certumque sit propterea multos ab hoc proposito distrahi, qui alioquin ingenio pollentes, possent aliquando non modicos in agro Domini afferre fructus; primo dictaque Ecclesia habeat Domos et ædificia circa fedalia, in quibus Conventus aliquis et Domus regularis commode erigi, fructusque et redditus certos ad ducenta et viginti scuta monetæ ad rationem decem Juliorum pro quolibet scuto, vel circa annuatim ascendentes, ultra alia emolumenta incerta ex quibusdam gabellis piscium et aliis rebus et bonis quæ mare ibi foras efficit, nec non ex missarum et aliis eleemosinis à piis fidelium subsidiis ibi fieri solitis, et alias, ac ex aliis provenientia, quæ omnia ad alia trecenta scuta ad rationem septem Juliorum pro quolibet posteriorum scutorum summa centum et sexaginta ducatorum auri de Camara vel circa constituentia annis singulis ascendunt, et deinceps si infra prædicta

fiant multo majora et pinguiora erunt, quin etiam speretur ex redditione confractorum per Laicos qui bona et redditus primo dictæ Ecclesiæ hactenus administrarunt pro multis retroactis annis facienda ad quam parati sunt circiter alia quingenta scuta quæ in emptionem tot bonorum converti poterunt haberi posse, ac denique Ecclesia primo dicta fabricis et paramentis aliisque ad Divini cultus et religiosorum infrascriptorum vsum necessariis competenter instructa existat; adeout infrascripti religiosi ibi decenter et commode sustentari et manu teneri possint. Si igitur Ecclesia primo dicta cum ædificiis, juribus, ac redditibus huiusmodi domui ac Priori et Conventui seu ipsi Ordini supradictis perpetuo concederetur, et in domibus ac ædificiis huiusmodi vna eiusdem Ordinis domus cum Claustro, Dormitorio, et aliis Officinis pro vno Priore, et aliis Fratibus erigeretur, sic ut ibi continuo adessent aliqui fratres probitate vitæ ac doctrinæ eruditione commendati qui Philosophiam ac Theologiam ibi legerent ac juventutem illam docerent, verbum Dei prædicarent, et alia pia opera et salubria exercerent, et quæ sequuntur perficerent, ex hoc profecto periculis et incommodis prædictis, simulque propagationi dicti Ordinis ac juventutis profectui, et commoditati totius Insulæ prædictæ, utilitati et consolationi plurimum in Domino consuleretur, Divinusque cultus ibi non parvum susciperet incrementum. Quare pro parte tam Michaelis, quam Prioris, et Conventus prædictorum asserentium fructus, redditus, et proventus primo dictæ Ecclesiæ, ultra alia emolumenta incerta prædicta, centum et octoginta ducatorum similium secundum communem existimationem valorem annum non excedere, ac prædictam Ecclesiam ab ipsa Universitate Minoricensi constructam et fabricatam fuisse, Nobis fuit humiliter supplicatum quatenus in præmissis favorabiliter annuere, ac alias opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui dudum inter alia volumus quod petentes Beneficia Ecclesiastica, aliis vniritenerentur exprimere verum annum valorem secundum existimationem prædictam, et be-

beneficiis cui aliud videri peterentur, alioquin unio non valeret, quique Divini cultus incrementum, et propagationem ac Christianæ juventutis salubrem educationem, et instructionem sinceris desideramus affectibus Michælem et Priorem prædictos et singulares personas Conventus hujusmodi à quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, Censuris, et pœnis à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore consentes, ac certam de præmissis notitiam non habentes, nec non quarumlibet unionum, annexionum, et incorporationum prædictæ domui actenus factarum, ac eiusdem Domus veros et annuos valores præsentibus pro expressis habentes huiusmodi supplicationibus inclinatur; Discretionem tuam per Apostolica scripta mandamus, quatenus si ita esse repereris, super quo conscientiam tuam oneramus, Ecclesiam primo dictam quæ sine cura est sive præmisso, sive alio quovis modo, aut ex alterius cuiuscumque personæ, seu per similem dicti Michaelis, aut cuiusvis alterius, de illa in Romana Curia, vel extra eam, et coram Notario publico et testibus sponte factam resignationem, aut assecutionem, alterius Beneficii Ecclesiastici quavis Authoritate collati vacet, et sit tanto tempore vacaverit, quod eius collatio juxta Lateranensis statuta Concilii ac sedem eandem legitime devoluta, ac primo dicta Ecclesia dispositioni Apostolicæ specialiter vel alias generaliter reservata existat, et super ea inter aliquos lis cuius statutum præsentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecissa, dummodo eius dispositio ad Nos hac vice pertineat, ac dictorum universitatis et hominum expressus ad hoc accedat assensus, cum Domibus, ædificiis, adjacentiis, et aliis, necnon annexis huiusmodi, ac juribus, et pertinentiis suis universis, necnon Crucibus, Calicibus, cœterisque paramentis, et ornamentis ad eam quomodolibet expectantibus, et pertinentibus, ac domorum huiusmodi terris et aliis suppellectilibus Domui Beatae M.<sup>æ</sup> ac Priori

et Conventui prædictis seu Ordinis S.<sup>ti</sup> Augustini ad effectum præmissum, sine alicuius præjudicio autoritate nostra perpetuo concedas et assignes, et in super in ædificiis et domibus prædictis vnam dicti Ordinis S.<sup>ti</sup> Augustini Domum vnam cum Claustro, Dormitorio, Hortis, Hortaliciis, aliisque membris et Officinis necessariis et opportunis, pro vno Priore et Conventu, decem ad minus fratrum dicti Ordinis, qui Divinis laudibus et obsequiis insistere, et secundum regularia ipsius Ordinis instituta, vivere de beant. Dilecti Filii Augustini Romani dicti Ordinis Vicarii Generalis ad hoc et alia infrascripta accedente consensu dicta autoritate et perpetuo erigas et instituas, illique sic erectæ et institutæ pro sustentatione et manutentione, seu subsidio in eam introducendorum, omnia et singula, fructus, redditus, et proventus, ac jura, obventiones et emolumenta, necnon res et bona primo dictæ Ecclesiæ, aliaque et pro tempore per quoscumque quomodolibet donata et erogata, similiter perpetuo applices et appropries, ita quod liceat Priori et Conventui ibi futuris, ac etiam Superiori suo, et domui noviter erigendæ huiusmodi nomine illorum omnium corporalem, realem, et actuaalem possessionem, per se vel alium, seu alios propria autoritate libere apprehendere et perpetuo retinere, illaque percipere, exigere, et locare, ac arrendare, necnon in suos et noviter erigendæ domus prædictæ vsus et utilitatem convertere Diocesani loci vel cuiusvis alterius licentia desuper non requisita, cum hoc tamen onere et obligatione, quod in ipsa noviter erigenda Domo contineantur et in perpetuum adsint et manu teneant tot quot necessarii seu opportuni fuerint ipsius Ordinis fratres Lectores, qui ibi Philosophiam et Theologiam legant, et Juventutem illam gratis doceant juxta modum et ordinationem provide desuper per ordinationem per Priorem, Vicarium, et Conventum prædictos faciendam et prescribendam, ipsisque domui noviter erigendæ ac futuris Priori, Conventui, Lectoribus, et aliis personis illius, quod honoribus et singulis privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, facultatibus, prærogativis, indultis, indulgentiis, cæterisque gratiis tam spiritualibus quam

temporalibus, quibus cœteræ dicti Ordinis domus, earumque Superiores Conventus, Lectores, et aliæ personæ, de jure, vsu, consuetudine, vel ex privilegio, aut alias quomodolibet vtuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac vti, frui, potiri, et gaudere possint et poterunt quomodolibet in futurum pariformiter eo æque et personaliter ac sine vlla differentia vti, potiri, et gaudere, ipsique Vicarii et noviter erigendæ domus huiusmodi Prior, et Conventus, quascumque Ordinationes, statuta, et circa deputationem Lectorum, modumque tempus legendi, ac alias felix regimen et prosperam directionem noviter erigendæ domus, illisque rerum, et bonorum huiusmodi concernentia licita et honesta, ac sacris Canonibus, et Concilii Tridentini Decretis non contraria, et ab Ordinario loci examinanda ac aprobanda, condere, et semel condita toties quoties opus fuerit reformare, et corrigere, et de novo facere, seu alias mutare, quæ sic mutata et de novo facta, et similiter à dicto Ordinario examinanda et aprobanda ab omnibus ad quos pro tempore expectavit observari debeant, libere, et licite valeant auctoritate nostra prædicta concedas et indulgeas, non obstantibus voluntate Priori huiusmodi, ac Lateranensis Concilii novissime celebrati vniones perpetuas, nisi in casibus à jure permissis fieri prohibentis, aliisque Apostolicis, ac in Provincialibus et Synodalibus Conciliis æditis specialibus legibus generalibus, constitutionibus, et Ordinationibus, nec non primo dictæ domus ac dicti Ordinis juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel aliis Beneficiis Ecclesiasticis, in illis partibus spetiales vel generales dictæ sedis vel Legatorum eius, litteras impetrarint, et si per eas ad inhibitionem, reservationem, et decretum, vel alias quomodolibet sic processum, quas quidem litteras, ex processu habitos per eosdem ac inde secuta quæcumque ad primo dictam Ecclesiam, volumus extendi et quibus liber aliis dictæ sedis privilegiis, indulgentiis generalibus, vel spetialibus quorum-

cumque thenoris existant perquæ presentibus non expresam vel totaliter non incertam effectus præsentium impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumcumque totius thenoribus habenda esset in nostris litteris mentio spetialis. Volumus autem quod si concessionem et assignationem huiusmodi per se vigore præsentium fieri contigerit vt præferatur primo dicta Ecclesia debitis prop terea non fraudetur obsequiis sed eius congrua supportentur onera consueta, et insuper pro ut est irritum decernimus et inane si secus super his à quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter attentatum forsã est actenus vel in posterum contigerit attentari. Datum Romæ apud Sanctum Marcum anno incarnationis Dominicæ millesimo, quingentesimo nonagesimo secundo, quarto decimo Kalendas septembris, Pontificatus nostri anno primo. — G. Mugnyer. Locus + : : : plumbi. A tergo, anno incarnationis Dominicæ MDLXXXIII. die XXVII. Augusti. — R.<sup>s</sup> Michael per Joannem Morera procuratorem suum resignationi et litterarum expeditioni consensit juraque Pro paride Doria Georgius Francisci. Quibus Litteris Apostolicis in eorum proprio Originali diligenter in spectis ad requisitionem R.<sup>1</sup> Jacobi Malla Fre. Procuratoris illas per Notarium infrascriptum transumi et in hanc publicam transumpti formam redigi mandavimus, decernentes vt præsentis publico transumpto deinceps ubique locorum plena fides adhibeatur, præsensque transumptum fidem faciat illique stetur ac si littere ipse originales sub plumbo expeditæ exhiberentur, aut ostensæ forent, quibus omnibus et singulis auctoritatem nostram ordinariam et Decretum interposuimus, et interponimus per præsentis. Inquorum omnium fidem præsentis fieri et per infrascriptum Curia nostræ Notarium subscribi, sigillique nostri quo intalibus vtimur jussimus appensione muniri. Datum Romæ in ædibus nostris sub anno Dni millesimo quingentesimo nonagesimo quarto indictione septima die vero tertia Octobris, Pontificatus SS.<sup>mi</sup> Dni nostri Dni Clementis Papæ Octavi anno tertio. Lud.<sup>s</sup> Rip. Lui. Jo. Franciscus Regelinus